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1. Увод

Почвите са динамична среда, съдържаща огромно разнообразие от микроорганизми, които

имат съществено значение за кръговрата на веществата, разграждането на органичната материя и

цялостното здраве на почвата. Почвеният микробиом играе ключова роля в поддържането на

екосистемните функции, включително метаболитните процеси и адаптацията към различни

стресови фактори.

Основните замърсители на почви в България са тежките метали. Този тип замърсяване

предизвиква голямо безпокойство в световен мащаб, тъй като представлява сериозна заплаха за

околната среда и човешкото здраве. Замърсяването с тежки метали променя както микробното

обилие и таксономичното разнообразие, така и функцията на почвения микробиом. В почви с

повишени концентрации на тежки метали, често се наблюдава намалена метаболитна активност на

чувствителните микроорганизми и увеличаване на относителното обилие на резистентни и

толерантни таксони.

Физико-химичните свойства на почвата модифицират токсичността на тежките метали и

оказват влияние върху формирането и динамиката на микробните съобщества. Определени физико-

химични свойства на почвата – като pH, съдържание на органичен въглерод, текстура и други – се

оказват също значими фактори, влияещи върху разпространението и активността на определени

бактериални и гъбни таксони. По този начин, взаимодействието между замърсяването и локалните

почвени характеристики формира селективен натиск, който определя доминиращите микробни

таксони в дадена почвена среда.

Съвременният подход за изучаване на комплексните микробни съобщества е метагеномния

подход, който в комбинация с микробиологични и молекулярно-генетични методи дава цялостна

представа за структурата на микробиома в замърсени с тежки метали почви. Освен това,

метагеномният анализ позволява задълбочено проучване на метаболитните способности на

бактериалните съобщества, чрез прогнозиране на техния функционален потенциал и специфични

адаптивни механизми.

В научната литература има множество изследвания, прилагащи различни подходи и методи

за изследване на структуратa и функцията на микробните съобщества в замърсени с тежки метали

почви. Резултатите, обаче показват, че не съществува „типичен“ почвен микробиом. Поради тази

причина изучаването на почвения микробиом в различни географски райони и мащаби, и на

различни нива – локално, и регионално – е наложително за по-задълбочено разбиране на

микробното разнообразие и промените в структурата на съобществата.

Досега в България липсват изследвания, свързани с прилагането на метагеномен подход за

изследване на микробиома в трайно замърсени с тежки метали почви. Дисертационният труд цели

да изясни влиянието на тежките метали и конкретните фактори на средата върху структурата и

функцията на микробните съобщества, с прилагането на съвременни молекулярни,

биоинформатични и статистически подходи.
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2. Цел и задачи

2.1. Цел

Целите на настоящата дисертационна работа са да се установи 1) таксономичният състав и

функционалната активност на микробиома на трайно замърсени с тежки метали почви и 2) да се

определят ключовите фактори на околната среда с ефект върху характеристиките на микробните

съобщества.

2.2. Задачи

1. Пробонабиране на почвени проби по градиента на замърсяване с тежки метали (цинк,

олово, кадмий, мед) и металоида арсен от района на КЦМ 2000, гр. Пловдив.

2. Определяне на физикохимичните и механични свойства на почвите, концентрацията на

тежките метали/металоиди и техните биодостъпни форми.

3. Определяне на функционалното разнообразие и ензимна активност на почвените

микробни съобщества.

4. Определяне на микробното обилие на съобществата.

5. Установяване на таксономичния състав на бактериалните и гъбните съобщества.

6. Установяване на взаимовръзката между физикохимичните свойства на почвите,

концентрацията на тежките метали/металоид и характеристиките на микробиома.
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3. Материали и методи

3.1. Пробонабиране

Пробонабирането е извършено през месец юни 2020 г. по концентрационния градиент на

дълготрайно замърсяване на почвите с цинк (Zn), олово (Pb), кадмий (Cd), мед (Cu) и металоида

арсен (As) от района на КЦМ 2000, гр. Пловдив. Пробите са взети от пет географски точки,

разположени на различно разстояние от КЦМ 2000 (фигура 1).

Фигура 1. Географско разположение на точките на пробонабиране от района на КЦМ 2000,

гр. Пловдив.

Почвените проби са взети от две дълбочини: 0 – 20 cm (повърхностен почвен слой) – KCM

1.1, KCM 2.1, KCM 3.1, KCM 4.1 и KCM 5.1, и 20 – 40 cm (подповърхностен почвен слой) – KCM

1.2, KCM 2.2, KCM 3.2, KCM 4.2 и KCM 5.2. Използвани са средни проби за всяка точка, съставени

от пет индивидуални бода с почвоведска сонда.
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3.2. Физикохимични анализи на почвите

3.2.1. Съдържание на тежки метали и металоид

3.2.2. Механичен състав на почвите

3.2.3. pH на почвите

3.2.4. Съдържание на влага в почвите

3.2.5. Съдържание на общ органичен въглерод

3.3. Концентрация на биологично достъпни неорганични йони

3.3.1. Нитратен азот

3.3.2. Амониев азот

3.3.3. Фосфатен фосфор

3.4. Микробиологични анализи на почвите

3.4.1. Ензимни активности на почвените микробни съобщества

3.4.1.1. Обща дехидрогеназна активност

3.4.1.2. Бета-глюкозидазна активност

3.4.1.3. Уреазна активност

3.4.1.4. Фосфатазна активност

3.4.1.5. Арилсулфатазна активност

3.4.2. Метаболитен профил на почвените бактериални съобщества

3.4.3. Определяне на функционалното разнообразие на почвените бактериални

съобщества

3.5. Молекулярно-генетични анализи

3.5.1. Екстрахиране на геномна ДНК от почвите

3.5.2. Конструиране на 16S рДНК клонови библиотеки

3.5.2.1. PCR амплификация на бактериалната геномна ДНК
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3.5.2.2. Пречистване на PCR продуктите с GeneJET PCR Purification Kit (Thermo

Fisher Scientific, САЩ)

3.5.2.3. Клониране на ДНК фрагмент с TOPO TA Cloning Kit (Invitrogen, САЩ)

3.5.2.4. Трансформация в компетентни клетки E. coli TOP 10F’

3.5.2.5. Култивиране на рекомбинантни клонове

3.5.2.6. In situ PCR амплификация за проверка на рекомбинантните клонове

3.5.2.7. Съхранение на клоновите библиотеки

3.5.2.8. Полиморфизъм по дължината на рестрикционните фрагменти (Restriction

Fragment Length Polymorphism) – RFLP

3.5.2.9. Секвениране и филогенетичен анализ на 16S рДНК последователностите

3.5.3. Определяне обилието на микробните съобщества чрез количествен PCR

3.5.3.1. Количествен PCR за определяне на бактериалното обилие на копията на 16S

рРНК гена

3.5.3.2. Количествен PCR за определяне на гъбното обилие на копията на ITS региона

3.5.4. Метагеномен анализ чрез таргетно ампликон секвениране на 16S рРНК гена

3.5.4.1. Екстрахиране на геномна ДНК от почвите

3.5.5. Метагеномен анализ чрез таргетно ампликон секвениране на ITS региона

3.5.5.1. Екстрахиране на геномна ДНК от почвите

3.5.5.2. PCR амплификация на ITS региона

3.5.5.3. Пречистване на PCR продуктите с MinElute PCR Purification Kit

3.5.5.4. Репарация на двата края на ДНК и лигиране на адаптери с TruSeq DNA PCR-

Free LP

3.5.5.5. Пречистване на ITS библиотеката

3.5.5.6. Количествен PCR (qPCR) за количествена оценка и нормализация на ITS

ампликонова библиотека с KAPA Library Quantification Kit

3.5.5.7. Денатуриране на ITS библиотеката

3.6. Статистически анализи за обработка на резултатите
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4. Резултати

4.1. Характеристики на почвите

4.1.1. Концентрации на тежки метали/металоид в почвите и ниво на замърсяване

В 10те изследвани почви е установено наличие на Zn, Pb, Cd, Cu и As, в концентрации над

максимално допустимите концентрации (МДК) според Наредба №3/2008г. за нормите за допустимо

съдържание на вредни вещества в почвите (eea.government.bg/bg/legislation/soil/normipochvi.doc)

(таблица 1).

Таблица 1. Концентрации на тежки метали/металоид в почвите.

Почва
Съдържание на тежки метали (mg/kg)

Zn Pb Cd Cu As

KCM_1.1 9452 11569 184.9 891.4 191.0

KCM_2.1 1558.2 1370.1 15.7 138.9 13.4

KCM_3.1 216.2 135.6 3.9 53.7 9.6

KCM_4.1 6872 5723 86.2 570.3 80.0

KCM_5.1 740.0 335.0 9.3 98.2 15.5

KCM_1.2 3457.1 3744 61.8 331.1 60.6

KCM_2.2 1711.9 1480.3 38.6 155.1 5.0

KCM_3.2 250.0 130.0 3.6 60.0 9.0

KCM_4.2 4843.1 3424 55.7 341.5 63.5

KCM_5.2 810.0 330.0 9.0 88.2 12.7

*МДК 320 100 2 150 25

*МДК – максимално допустимите концентрации според Наредба №3/2008г. за нормите за допустимо

съдържание на вредни вещества в почвите. В червено са отбелязани стойностите над МДК, в зелено – под

МДК.

За да се определи нивото на замърсяване в почвите е изчислен индекса на замърсяване на

Nemerow (Nemerow pollution index – NPI) (фигура 2).

Фигура 2. Индекс на замърсяване (NPI) на почвите
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Както е представено на фигура 2, NPI е в диапазона 1.00 – 67.43, следователно по степен на

замърсяване почвите се подреждат във възходящ ред КСМ_3 (слабо замърсени) < КСМ_5 (средно

замърсени) < КСМ_2 < КСМ_4 < КСМ_1 (силно замърсени). С по-високо съдържание на ТМ е

повърхностният (средна стойност на NРI - 20.09±25.37) в сравнение с подповърхностния (средна

стойност на NРI - 10.12±8.96) почвен слой. Тези резултати са очаквани в резултат на известната до

момента слаба подвижност на ТМ и склонност да се натрупват в по-голяма степен в повърхностния

почвен слой.

Определени са биологично достъпните форми на ТМ в почвите (таблица 2).

Таблица 2. Стойности на биологично достъпните форми на Pb, Zn и Cd в почвите.

Почви aPb (mg/kg) aZn (mg/kg) aCd (mg/kg)

KCM_1.1 2.6 8.2 9

KCM_2.1 0.2 0.1 0.2

KCM_3.1 0.9 0.1 0.5

KCM_4.1 0.2 1.3 1.1

KCM_5.1 0.4 0.8 0.3

KCM_1.2 0.5 2.4 4.4

KCM_2.2 0.9 0.12 6.4

KCM_3.2 0.8 0.7 0.5

KCM_4.2 0.2 1.7 0.3

KCM_5.2 0.2 0.2 0.2

Почвата KCM_1.1 показва най-високи концентрации на биологично достъпни форми на Pb

(2.6 mg/kg), Zn (8.2 mg/kg) и Cd (9 mg/kg) в сравнение с останалите изследвани почви. Средните

стойности на биологично достъпните форми за почвите са 0.69±0.73 mg/kg (аPb), 1.56±2.46 mg/kg

(aZn) и 2.29±3.18 mg/kg (аCd). Тези стойности показват, че наличието на биодостъпни форми на Pb,

Zn и Cd варира значително между различните почви.

4.2. Физикохимични свойства на почвите

4.2.1. Механичен състав на почвите

Резултатите показват, че механичният състав на почвите е песъчливо-глинест. При KCM_3

и KCM_5 хоризонтът не е прекъснат, а при останалите има отчетлива граница в процентите при

повърхностен и подповърхностен почвен слой.

4.2.2. pH на почвите

Почвеното рН варира слабо в границите от слабо кисело: 6.6 - 6.8 (КСМ 4.1, КСМ_5.1 и

КСМ_5.2) до неутрално: 7.0 – 7.2 (останалите почви) (таблица 3). Не се установява разлика на рН в

дълбочина, с изключение на КСМ_4 където почвата от повърхностния почвен слой се класифицира

като слабо кисела, а от подповърхностния – с неутрално рН.

Таблица 3. Физикохимични свойства на почвите
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Почва pH Влага

(%)

TOC

(g/kg)

NO3 -N (mg/g) NH4 -N

(mg/g)

Общ

минерален

азот (mg/g)

P2O5 (mg/kg)

KCM_1.1 7.0 16.7 9.65 43.38 ± 0.64 6.62 ± 0.44 50.0 5.69 ± 0.23

KCM_2.1 7.1 12.3 14.07 16.32 ± 0.12 5.13 ± 5.57 21.45 24.02 ± 0.41

KCM_3.1 7.2 9.3 6.45 3.01 ± 0.19 3.26 ± 1.05 6.27 7.42 ± 1.11

KCM_4.1 6.7 14.7 12.33 5.13 ± 0.26 2.25 ± 0.24 7.38 6.89 ± 0.61

KCM_5.1 6.8 22.7 7.035 *НД 2.22 ± 0.32 *НД *НД

KCM_1.2 7.0 16.7 11.1 19.65 ± 0.21 6.84 ± 0.75 26.49 4.81 ± 0.59

KCM_2.2 7.1 8.7 11.9 5.06 ± 0.51 5.35 ± 0.32 10.41 16.09 ± 0.43

KCM_3.2 7.1 6.7 7.5 4.72 ± 0.29 5.41 ± 0.67 10.13 4.18 ± 0.26

KCM_4.2 7.1 11 16.7 4.42 ± 0.19 3.64 ± 0.4 8.06 10.82 ± 0.27

KCM_5.2 6.6 19.0 7.4 *НД 3.77 ± 0.96 *НД 25.13 ± 1.88

*НД – няма данни

4.2.3. Съдържание на влага в почвите

Количеството на влагата в почвата е определено, тъй като има отношение към

физиологичното състояние на почвените микробни съобщества, разтворимостта на хранителните

вещества и мобилността на ТМ. Количеството на почвената влага варира от 6.7% (КСМ_3.2) до

22.7% (КСМ_5.1), като с малко по-висока влажност е повърхностният почвен слой (средно

15.14±5.05%) в сравнение с подповърхностния (12.42±5.25%) (таблица 4).

4.2.4. Съдържание на общ органичен въглерод

Най-малко количество на общ органичен въглерод е установено в почва КСМ_3.1 (6.45%), а

най-добре запасена е почва КСМ_4.2 (16.7%), както е представено в таблица 4. Няма значима

разлика в средната стойност на запасеност на повърхностния (9.91±3.29 g/kg) и подповърхностния

(10.92±3.82 g/kg) почвени слоеве с органичен въглерод (F=0.003; p=0.95).

4.2.5. Концентрация на неорганични соли

4.2.5.1. Минерален азот

Анализирани са количествата на разтворим неорганичен азот под формата на нитратни и

амониеви йони.

Общото съдържание на неорганичен достъпен азот е сравнително близко по стойност във

всички почви, с изключение на КСМ_1, където е установено с около 4 - 5 пъти по-високо

съдържание в сравнение с останалите почви (таблица 4). По-високи нива на минерален азот са

установени и в почва КСМ_2.1. В някои от почвите (КСМ_1, КСМ_2.1 и КСМ_4.1) преобладава

количеството на достъпния нитратен азот (от 69.51% до 86.76% от общия неорганичен азот), а в

останалите почви съотношението между нитратната и амониева форма на достъпен минерален азот

е около 50:50.
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4.2.5.2. Минерален фосфор

С най-високо съдържание на фосфати се характеризират почвите КСМ_2 и КСМ_5, а най-

бедни са тези на КСМ_1 и КСМ_3. Малко по-добре запасен с фосфати е повърхностният почвен

слой (14.64±11.08 mg/kg) в сравнение с подповърхностния почвен слой (12.21±8.70 mg/kg), но

разликата е незначима (F=0.042; p=0.84).

Проведен е анализ на главните компоненти (PCA) на базата от данни за физикохимичните

(включително концентрации на ТМ) и механични свойства на почвите, за да се определи сходството

на почвите в ординационното пространство. (фигура 3).

PCA показа, че първите два компонента описват 82.14% от общата вариация, като главен

компонент 1 (PC 1) описва 67.16%, а главен компонент 2 (PC 2) – 14.98%. С най-голяма тежест във

вариабилността на PC 1 е съдържанието на ТМ в почвите (обща и биодостъпна концентрации).

Фигура 3. Анализ на главните компоненти (PCA) на базата от физико-химични и механични

стойности на изследваните почви.

Основни източници на вариация по PC 2 е съдържанието на ТОС и концентрацията на

биодостъпните форми на Pb (aPb) и Cd (aCd).

Двата главни компонента разделят почвите по групи както следва: долен ляв квадрант:

KCM_3 и KCM_5 (1<NPI<2.5), горен ляв квадрант: KCM_2 (7.99<NPI<9.27), горен десен квадрант:

KCM_4 и KCM_1.2 (21.76<NPI<33.99) и долен десен квадрант: KCM_1.1 (NPI= 67.43).

Сегрегирането на KCM_1.1 разделно от другите силно замърсени почви се свързва с високите

стойности на NPI и по-високите концентрации на биодостъпните форми на Pb, Zn и Cd.

4.3. Определяне на обилието на бактериалните съобщества

За оценка на бактериалното обилие в почвите по градиента на замърсяване с ТМ са

използвани два метода: 1) култивируем чрез определяне на колония образуващи единици (CFU),
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който показва броя на жизнеспособните бактерии в почвите и 2) молекулярно-генетичен метод –

определени са броя копия на на 16S рРНК гена чрез количествен PCR (qPCR), който показва общото

обилие от бактерии. И двата метода са важни за оценката на здравето и продуктивността на почвата,

както и за влиянието на различни фактори на средата върху бактериалното обилие по градиента на


[…]


Proteobacteria, Gammaproteobacteria], както и P. endophyticus, strain PECAE04 [KCM_3_1_101

(OQ422910)] (Firmicutes, Bacilli). Горепосочените бактериални видове са разпределени в почви с

различни нива на замърсяване, което потвърждава способността им да преживяват в екстремни

среди, благодарение на наличието на гени, кодиращи устойчивост на ТМ (Holochova et al., 2020; Li

et al., 2022). В слабо замърсената почва KCM_3.1 са идентифицирани 16S рДНК последователности,

хомоложни с A. ramosus, strain DMS 43045 [KCM_3_1_9 (OQ422872)], което показва слаба

толерантност на този вид към ТМ.

Филогенетичният анализ на 16S рДНК последователностите идентифицира ключови

бактериални видове с високо таксономично сходство (>99% хомология) с щамове, принадлежащи

главно към отделите Proteobacteria и Firmicutes. Видовете идентифицирани в силно замърсените

почви са потенциални биоиндикатори за високо ниво на антропогенно замърсяване с ТМ.

Същевременно, идентифицирането на вида A. ramosus само в слабо замърсените почви показва

чувствителност към ТМ. Следователно този вид може да бъде причислен към чувствителните

биоиндикатори, чието отсъствие сигнализира за влошено качество на средата.

5.4. Прогнозни механизми за резистентност в бактериалните съобщества

Проведеният метагеномен анализ позволи да установим прогнозни пътища на възникнала

резистентност при бактериалните съобщества, използвайки наличната платформа KEGG Orthology

(КО). Не е установена значима линейна корелация между нивото на замърсяване и броя/ честота на

срещане на метаболитните пътища за резистентност. Това означава, че бактериалните съобщества,

претърпяли дълга селекция поради дългогодишното замърсяване са резистентни към ТМ,

независимо от конкретното ниво на замърсяване. Това са например бактериални съобщества, които

могат да детоксикират наличните в почвата ТМ (Cu, Zn, Cd, As), както и такива като Hg.

Установените основни механизми за устойчивост при бактериите към ТМ са синтез на ензими с

принос при детоксикацията, както и протеини с различно предназначение – регулатори, експресори,

транспортни системи и др.

Най-високата честота на гените, свързани с резистентност към ТМ е установена в силно

замърсените почви от района на КЦМ 2000, което е вследстие от дълготрайното замърсяване.

Установени са 26 ензими и протеини с различно обилие в изследваните почви, които участват в

отстраняването на ТМ (фигура 17). Тези ензими са основни компоненти на механизмите за

устойчивост към токсични метали. Сред тях, трите най-разпространени протеина (K15726, K07240

и K16264) са свързани с ефлукс системи за отстраняване на ТМ. Останалите KEGG пътища, които

се срещат във висока честота в силно замърсените почви (например K12951, K15726, K15725,

K07665, K07787 и K07798) са свързани с детоксикация на Cu, Co/Ni и Cr. Установено е, че след

модификация тези пътища могат да бъдат използвани от бактериите за защита срещу Zn, Cd и Pb

(Nies, 2003). Някои от тези пътища служат за основна защита на клетката срещу ТМ, а други са

силно специализирани и се срещат само при добре адаптирани бактерии (Nies, 2003). Feng et al.

(2018) също откриват увеличение в честотата на KEGG пътищата, свързани с метаболизма на

аминокиселини, мастни киселини и нуклеотиди в почви, замърсени с Cd. Те предполагат, че

микроорганизмите в замърсените почви адаптират метаболизма си, за да устоят на токсичните
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ефекти на Cd, което е в съответствие с нашите резултати за адаптивни промени в прогнозната

функция на почвените микробни съобщества. Goswami et al. (2022) определят директни корелации

между концентрациите на Pb, Mn и Zn и обилието на KEGG пътища, свързани с гени за

антибиотична резистентност и устойчивост към ТМ, което в съгласие с нашите резултати за

влиянието на ТМ върху бактериалните съобщества и техните адаптационни механизми.

5.5. Функционални характеристики на почвените микробни съобщества

За да се установи влиянието на ТМ върху микробните съобщества е определена и тяхната

функционална активност чрез анализ на почвената ензимна активност (гъби и бактерии) и чрез

анализ на потенциала на бактериите да разграждат различни по химичен състав природни източници

на въглерод.

Известно е, че продуценти на почвени ензими са основно почвените гъби, но също така в по-

малка степен бактерии и растителност (Veena et al., 2011; Güsewell and Gessner, 2009; Burns et al.

2013). В изследването е определена активността на ключови ензими от различни метаболитни

пътища (Dha, BGl, Ur, AcP, AlP, Ars), както и сумарната ензимна активност като резултат на сумата

от тяхното действие. Общата ензимна активност варира между почвите, както и почвените слоеве.

PERMANOVA показва, че нивото на замърсяване и почвената дълбочина са фактори, които

повлияват върху ензимните активности в изследваните почви. SIMPER доказва общо несходство от

около 30%, което основно се поддържа от Dha и BGl (общ принос в общото несходство около 65%).

Има редица изследвания върху чувствителността на ензимите като биоиндикатори на почвеното

здраве и ефектите на интоксикация на ТМ и много от тях посочват Dha като един от най-

чувствителните ензими (Yang et al. 2016; Kenarova and Radeva, 2010; Kenarova et al., 2013; Palov et

al., 2020).

С по-висока обща активност от изследваните почви са KCM_2 (индекс за ензимна активност:

9.59±2.75) и повърхностния почвен слой като цяло. С най-ниска ензимна активност са почви KCM_1

(5.19±0.87). Трудно може да се обясни високата активност в KCM_2, но предполагаме, че фактори

за това могат да бъдат: високото съдържание на фосфати, ТОС и влага, едни от най-високите

стойности на гъбно обилие (OTUs), голямо гъбно разнообразие (индекса на Shannon е с най-висока

стойност в KCM_2.1), както и възможността по-ниските нива на замърсяване (NPI: 7.99 – 9.27) да

стимулират микробната активност. ССА потвърждава тези резултати, като допълнително посочва

като съществен фактор и съдържанието на ТМ.

По-прецизен анализ на ефектите на почвените параметри, включително ТМ, върху

кръговрата на въглерода е направен с използване на тест Biolog Ecoplate. Отново, както и при

изследването с ензимите, с най-висок метаболитен потенциал е почва KCM_2, а с най-нисък -

KCM_1 (фигура 19). Статистически значима разлика в метаболитния потенциал между двете

почвени дълбочини не съществува. Сравнително еднаквата активност на бактериалните съобщества

показва, че те имат потенциала да компенсират до определено ниво ефектите на интоксикация чрез

своята метаболитна пластичност. Много видове усвояват един и същ въглероден източник, което се

постига чрез промени в състава на съобщества като чувствителните таксони се изместват от

резистентни. Следователно, бактериалната активност може да се стимулира от конкретни фактори

на средата, което до известна степен да маскира ефекта на интоксикация.

Метаболитните профили на усвояване на различни групи въглеродни съединения показват,

че най-предпочитани са полимерните (Polym) източници на въглерод, следвани от въглехидратите
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(СН) и амино киселините (АА) (фигура 20). Това е естествен ред на предпочитания, тъй като

микроорганизмите са се адаптирали към наличните в средата източници на въглерод,

преобладаващо полимери, и тъй като при използването на тези източници се генерира най-голямо

количество енергия (Martinez-Toledo et al. 2021; Xia et al., 2022). Предполагаме, че замърсяването

изисква по-висок добив на енергия за поддържане на метаболитните пътища за дезактивация на ТМ

и бактериите се насочват към разграждане на въглехидрати, които са с най-висока стойност на

произведена енергия за молекула разграден субстрат. Амино киселините освен източник на

въглерод са и източник на азот. Скорошно проучване (Chinthalapudi et al, 2023) също посочва, че

микробните съобщества, адаптирани към стресова среда показват предпочитание към АА. Подобна

тенденция на по-усилено усвояване на Polym, CH и АА при замърсени с ТМ почви, е установена и

от други автори (Feigl et al. 2017; Pradhan et al., 2019; Candan et al. 2021). Подобен механизъм на

защита се включва при стресови състояния, когато бактериалните съобщества пренасочват

метаболизма си към преференциално усвояване на определени категории източници на въглерод

(Kenarova et al., 2014; Aleksova et al., 2021). Освен това, предишни изследвания на нашия колектив

(Kenarova et al., 2013) не откриват значителна връзка между ТМ и метаболитната активност. Тези

резултати подчертават значението на фактори като рН и съдържанието на TOC, които могат да

смекчат токсичния ефект на ТМ.
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6. Изводи

1. Моделът на промяна на таксономичния профил на микробните съобщества по градиента на

замърсяване с тежки метали показва, че замърсителите влияят значително върху състава,

структурата и функцията на почвения микробиом, като се идентифицират и биоиндикаторни

таксони за различни нива на замърсяване.

2. Конкретни абиотични фактори – почвена влага, органичен въглерод и фосфати –

модифицират ефекта на интоксикация на тежките метали върху микробните съобщества.

3. Анотираните 26 метаболитни пътища, свързани с адаптацията на бактериалните съобщества

към тежките метали в почвите, не корелират значимо с нивото на замърсяване, което показва

висок потенциал за устойчивост на микробиома в изследваните почви.

4. Установеното високо микробно обилие и разнообразие във всички почви потвърждава

устойчивостта на микробиома към тежките метали, което е предпоставка за реализиране на

основните екологични процеси в антропогенно замърсените почви.

5. Установеното наличие на биоиндикаторни таксони като Chloroflexia, Gemmatimonadetes,

Planctomycetia и Bacillicladium, определя конкретния таксономичен профил, свързан с

резистентността към тежките метали и предоставя методическа възможност за бърза

индикация на ефектите на замърсяване с тежки метали върху почвени микробни съобщества.

6. Метаболитните профили на хетеротрофните бактерии се изместват към по-активно

разграждане на сложни въглехидрати с акумулиране на повече енергия за нуждите на

тяхната устойчивост.

7. Дехидрогеназата и бета-глюкозидазата са установени като индикатори за промените в

замърсените почви, което показва запазена функционална активност в почвените процеси,

дори и при високи нива на замърсяване.

7. Приноси на дисертационния труд

Приноси с оригинален характер

1. Проведено е първото комплексно изследване на микробиома в замърсени с тежки метали

почви в България, което определи съществени промени в неговите състав, структура и

функция по градиента на замърсяване.

2. Първо документирано присъствие на биоиндикаторни видове – Neobacillus niacini, Massilia

neuiana и Bacillus pseudomycoides, свързани с устойчивост към тежките метали и Agromyces

ramosus за слабо замърсяване в почви от района на КЦМ 2000, гр. Пловдив.

3. Доказване на ключови таксони в почвения микробиом по отношение на адаптацията към

тежките метали:

✓ Резистентни – представители на бактериалните класове: Gemmatimonadetes,

Chloroflexia и Bacilli и на гъбния клас Eurotiomycetes.

✓ Толерантни – представители на бактериалните класове Alphaproteobacteria,

Betaproteobacteria, Gammaproteobacteria, Actinomycetia и Vicinamibacteria, и на

гъбните класове Dothideomycetes и Sordariomycetes.

✓ Чувствителни – представители на бактериалните класове Thermoleophilia и

Bacteroidia и гъбния клас Ascomycota_cls_Incertae_sedis.
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Приноси с потвърдителен характер

1. Дълготрайното замърсяване на почвите с тежки метали води до влошаване на почвеното

здраве в земеделски земи и оказва селективен натиск, който оформя структурата на

микробиома и функционалния потенциал, водейки до доминиране на устойчиви и

адаптирани микробни таксони.

2. Доказани са ключови таксони, които са характерни за замърсени с тежки метали почви,

присъствието на бактериалните отдели Proteobacteria, Acidobacteriota и Actinobacteriota и

гъбния отдел Ascomycota.
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