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СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на Радина Николаева Николова на тема „Структурни и

функционални характеристики на почвените микробни съобщества в отговор на

дълготрайно замърсяване с тежки метали“ за присъждане на ОНС „Доктор“ по

Професионално направление 4.3. „Биологични науки“, Научна специалност „Молекулярна

генетика“

от проф. д-р Румяна Миронова, Институт по молекулярна биология „Академик Румен

Цанев“ към БАН

Замърсяването на почвите с тежки метали представлява критичен екологичен и

обществено-здравен проблем в световен мащаб. Метали като олово, цинк, кадмий, мед и

арсен се натрупват постоянно в почвите като по този начин повишават риска от

токсичност за микробните съобщества, растенията, животните и хората. Дисертационният

труд на Радина Николова разглежда таксономичния състав, функционалната активност и

ключови фактори на околната среда, оформящи почвените микробни съобщества в

райони, засегнати от дългосрочно замърсяване с тежки метали близо до най-голямото

предприятие за производство на олово и цинк в Югоизточна Европа — Комбинатът за

цветни метали (КЦМ) 2000., гр. Пловдив. Изследването на Радина Николова е актуално,

със значителен принос в областта на екологичната микробиология, почвознанието,

оценката на екологичния риск и допринася за по-доброто разбиране на пластичността и

устойчивостта на почвените екосистеми в райони, замърсени с тежки метали.

Дисертацията обхваща 197 страници, в т. ч. Приложение от 12 таблици с подробни

данни от проведените теоретични анализи. Дисертацията включва стандартните раздели

като Резултатите и Обсъждането са обособени в отделни глави. Дисертацията съдържа

богат илюстративен материал от 27 фигури и 33 таблици, които подкрепят докладваните

от докторанта резултати и допринасят за по-лесното им възприемане от читателя.

Литературната справка се базира на 303 литературни източника и е показателна за добро

запознаване на докторанта със състоянието и тенденциите на изследванията по темата на

дисертационния труд. Това проличава още по-добре от литературния обзор, написан на

добър литературен език и научен стил. В него са разгледани ключови за изследването

въпроси като влияние на абиотичите и биотични фактори на средата върху почвения

микробиом. Специално внимание е отделено на подходите за изследване на микробиома

и на особеностите на микробиомите в почви, замърсени с тежки метали. Смятам, че

обзорът е достатъчно изчерпателен и целенасочено води читателя към същността на

изследването.

Целта на изследването е ясно формулирана: Да се установят таксономичните и

функционалните характеристики на почвения микробиом в почви, трайно засегнати от

замърсяване с тежки метали, и да се идентифицират ключови фактори на околната среда,

които формират тези микробни съобщества. В методологично отношение изследването е

многостранно и комбинира прецизни физикохимични почвени анализи (включително ICP-
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MS определяне на концентрациите на тежки метали) с най-съвременно молекулярно

микробиологично профилиране (16S rRNA и ITS генно секвениране) за характеризиране

на бактериалните и гъбните съобщества. Използването на биоинформатични инструменти

като PICRUSt2 за прогнозиране на функционални пътища, анализи на ензимна активност

и усъвършенствани статистически анализи, включително корелационни и ординационни

подходи, допълнително повишават изчерпателността и надеждността на резултатите.

Главите Резултати и Обсъждане на резултатите обхващат над една трета от

дисертацията (70/197стр.), което показва, че акцентът е поставен върху собствените данни

и тяхната интерпретация, което е важен показател за научната стойност (научната

компонента от ОНС „Доктор“) на един дисертационен труд. Изследването показва, че

изследваните почви са замърсени с тежки метали над допустимите граници, но

биологично достъпните фракции са ниски, което е индикация за значителен буферен

капацитет на почвата, смекчаващ пряката токсичност на тежките метали върху

микробните съобщества. Анализите на микробните съобщества разкриват отчетливи

таксономични промени по градиентите на замърсяване. Някои бактериални и гъбни

таксони поддържат високо разнообразие и изобилие във всички места на пробовземане и

са класифицирани като устойчиви или толерантни към тежки метали. В резултат на

функционалните анализи са идентифицирани 26 специфични микробни метаболитни

пътища, свързани с адаптацията и резистентността на микробите към тежки метали, като

тяхното изобилие значително корелира с нивата на замърсяване, което подчертава

устойчивостта на микробиома. Абиотичните параметри на почвата, като съдържание на

влага, органичен въглерод и фосфати, значително модулират структурата и функцията на

микробните съобщества. Въпреки замърсяването, хетеротрофните бактериални общности

запазват широк метаболитен потенциал, особено в асимилацията на въглехидрати, за да

поддържат енергийните си нужди в силно замърсени почви. Анализите на ензимната

активност потвърждават значително запазване на функционалния капацитет на почвения

микробиом, който намалява значително само в най-замърсените места.

В края на дисертацията са формулирани общо 7 извода, които точно и лаконично

отразяват съдържанието на дисертацията. Освен това докторантката е направила оценка

на своето изследване в контекста на публикувани вече данни като ясно е формулирала три

свои приноса с оригинален и два с потвърдителен характер. Авторефератът представлява

удачно съкратена версия на дисертационния труд, при което той не е загубил нищо от

своите достойнства, поради което приемам начина, по който той е оформен и поднесен на

читателя.

Резултатите от изследването са отразени в три излезли от печат публикации с общ

импакт фактор 2.062, което отговаря на формалните изисквания на ИМБ-БАН за

придобиване на ОНС „Доктор“. Към момента на написване на дисертацията са

регистрирани общо 29 независими цитирания на неотдавна публикуваните статии (през

2022 г. и 2023 г.), което говори за интереса към тях и тяхната значимост. Резултатите от

изследването са представени на общо 9 научни форума, на два от които докторантката е
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получила награди за най-добър устен доклад. Отбелязвам още факта, че до момента

докторантката е участвала в разработването на общо 4 проекта – два финансирани от

ФНИ, един по националната научна програма БиоАктивМед и един по ЕБР с Чешката

академия на науките, което означава, че тя е натрупала значителен опит в екипна работа и

в разработването на научноизследователски проекти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Радина Николова съдържа значими научни резултати,

отнасящи се до почвените микробни съобщества, подложени на продължителен стрес от

замърсяване с тежки метали. Използваният мултидисциплинарен подход, обхващащ

химични, молекулярни, биохимични и биоинформатични методи подсилва стойността и

значимостта на това изследване. Идентифицирането на резистентни към замърсяването

таксони и на функционални механизми за адаптация е от значение за мониторинга на

почвеното здраве, потенциала за биоремедиация и оценката на екологичния риск.

Изследването е в съответствие с целите за екологична устойчивост и принципите на

подхода „Едно здраве“ (One health), който акцентира върху взаимовръзката между

здравето на хората, животните и околната среда. В хода на изработването на

дисертационния труд докторантката е овладял голям брой най-съвременни

експериментални и теоретични методи и е придобила опит в разработването на

научноизследователски проекти. Резултатите от изследванията ѝ са публикувани в

реферирани международни издания като във всички публикации тя е първи автор. С тези

наукометрични показатели докторантката изцяло покрива критериите на ЗРАСРБ, БАН и

ИМБ-БАН за придобиване на ОНС „Доктор“, което ми дава основание без всякакво

колебание да дам своя положителен вот за присъждане на ОНС „Доктор“ на ас. Радина

Николаева Николова по Професионално направление 4.3. Биологически науки, Научна

специалност „Молекулярна генетика“.

30 ноември, 2025 г. Изготвил становището:

/проф. Р. Миронова/